
 

随意契約等見直し計画 

 

平成 22 年 4 月 

独立行政法人教員研修センター 

 

 

１．随意契約等の見直し計画 

（１）随意契約の見直し 

平成２０年度において、締結した随意契約等について点検・見直

しを行い、以下のとおり、新たな随意契約等の見直し計画を策定す

る。 

今後、本計画に基づき、真にやむを得ないものを除き、速やかに

一般競争入札等に移行することとした。 

 

  
平成２０年度実績 見直し後 

件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 

競争性のある契約 
（91.2％） （68.2％）  （95.6％） （70.1％） 

103 679,528 108  698,124  

 

競争入札 
（27.5％） （34.9％） （31.9％） （36.8％） 

31 347,468 36  366,064  

企画競争、公募等 
（63.7％） （33.3％） （63.7％） （33.3％） 

72 332,060 72  332,060  

競争性のない随意契約 
（8.8％） （31.8％） （4.4％） （29.9％） 

10  316,174  5  297,578  

合   計 
（100％） （100％） （100％） （100％） 

      113  995,702      113  995,702 

（注１）見直し後の随意契約は、真にやむを得ないもの。 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある。 

（注３）平成２０年度実績額は、「平成 20 年度における独立行政法人の契約状況

について（依頼）」（平成 21年 4月 13日総務省行政管理局発出事務連絡）

にて報告を行った額である。 

 

 

 

 

 

 



 

（２）一者応札・一者応募の見直し 

平成２０年度において、競争性のある契約のうち一者応札・一者

応募となった契約について点検・見直しを行い、以下のとおり、契

約の条件、契約手続き等を見直す必要があるものが見受けられた。 

今後の調達については、これら結果に留意、改善しつつ、契約手

続きを進めることにより、一層の競争性の確保に努める。 

 
（平成２０年度実績） 

実 績 件数 金額（千円） 

競争性のある契約 
 

103 

 

679,528 

 
うち一者応札・一者応募 

（33.0%） 

34 

（20.4%） 

138,405 

（注）上段（  %）は競争性のある契約に対する割合を示す。 

 
（一者応札・一者応募案件の見直し状況） 

見直し方法等 件数 金額（千円） 

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施（注1） 
(0%) 

0 

(0%) 

0 

 
仕様書の変更 0 0 

参加条件の変更 0 0 

公告期間の見直し 0 0 

その他 0 0 

契約方式の見直し 
(  0%) 

0 

(  0%) 

0 

その他の見直し 
(  0%) 

0 

(  0%) 

0 

点検の結果、指摘事項がなかったもの 
(100%) 

34 

(100%) 

138,405 

 

 

 

 

 

 

 



２．随意契約等見直し計画の達成へ向けた具体的取り組み 

（１）契約監視委員会等による定期的な契約の点検の実施 

   契約監視委員会等により、競争性のない随意契約、一者応札・

一者応募になった案件を中心に点検を実施。 

 

（２）随意契約等の見直し 

① 総合評価方式の導入拡大 

   ア 情報システム、研究開発、調査研究、広報業務等について、

総合評価落札方式による一般競争入札を導入する場合は、新

たに策定した総合評価方式のガイドラインをもとに実施する。 

   イ 総合評価方式による一般競争入札マニュアルの活用 

     総合評価方式による一般競争を導入する場合は、仕様書の

作成や予定価格の設定等の各種入札手順を具体的にした業務

マニュアルをもとに実施する。 

 

（３）一者応札・一者応募の見直し 

① 入札手続きの効率化 

一般競争入札の拡大に伴う業務量の増加を勘案し、電子入札

の拡大や公告の方法等について検討を行う。 

    なお、引き続き公告期間を原則２０日以上とする。 

  ② 仕様書の内容の見直し 

    特定の業者しか納入することができない、条件を見直す。 

    

  ③ 入札参加要件の緩和 

     一般競争参加者の資格制限を基本の制限よりも２級上位又は

２級下位に格付けされた者も引き続き参加可能とする。 

   

 

（４）その他 

 

 

 



法人名　：　独立行政法人教員研修センター　

（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

教員研修センター 10 316,174,209 5 18,596,281 5 18,596,281 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 297,577,928

※「競争性のある契約に移行すべきもの」には、契約監視委員会における点検前にすでに移行したものを含む。

※「競争性のある契約への移行を前倒しとすべきもの」には、契約監視委員会における点検前にすでに前倒したものを含む。

うち競争性のある契約への移行を前倒しとすべきもの【C】

企画競争【C-3】 公募【C-4】

競争性のない随意契約
【A】

うち競争性のある契約に移行すべきもの【B】

一般競争契約【B-1】 指名競争契約【B-2】

※「その他の見直し」には、「点検の結果妥当と認められたもの（２０年度限りのものを含む）」を含む。

点検結果(注4)

独立行政法人の平成２０年度契約点検結果【取りまとめ　競争性のない随意契約】

主務省名

指名競争契約
【C-2】

うちその他の見直し【D】
独立行政法人名

企画競争【B-3】 公募【B-4】 一般競争契約【C-
1】



法人名　：　独立行政法人教員研修センター　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

教員研修センター 34 138,404,543 34 138,404,543 32 92,948,344 34 138,404,543 32 92,948,344 0 0 0 0 0 0

一者応札・一者応募 点検結果（注4)

法人名

※「その他の見直し」には、「点検の結果妥当と認められたもの（２０年度限りのものを含む）」を含む。

独立行政法人の平成２０年度契約点検結果【取りまとめ　一者応札・一者応募】

その他

うち契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

うち契約方式の見直し うちその他の見直し

（単位：円）

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し



独立行政法人名　  独立行政法人教員研修センター   　　　　　　　　　　　　　　　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 1 67,841,424 0 0 1 67,841,424

平成18年度分 0 0 0 0

平成17年度分 0 0 0 0

平成16年度以前分 0 0 0 0

合計 1 67,841,424 0 0 1 67,841,424 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について契約実績を記載する。

(注2)　予算決算及び会計令で定めている額以下の随意契約（いわゆる少額随契）は除く。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

うち一者応札

不落・不調による随意契
約

うち一者応札 うち一者応募
一般競争契約 指名競争契約 企画競争 公募

独立行政法人の複数年契約実績【平成19年度以前分】

契約年度
競争性のある契約 競争性のない随意契約

うち一者応札・応募 うち一者応募



独立行政法人名　 独立行政法人教員研修センター     　　　　　　　　　　　　　　　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 該当無し

平成18年度分

平成17年度分

平成16年度以前分

合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について記載する。

(注2)　点検対象となる契約は、競争性のない随意契約であったものとする。

(注3)　本様式は、様式6-1の内容を取りまとめたものであり、様式４の契約実績との整合性をとること。

(注4)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注5)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

うち競争性のある契約へ移行する必要があるもの

一般競争契約 指名競争契約 企画競争 公募

（単位：円）

独立行政法人の複数年契約点検結果【取りまとめ　競争性のない随意契約】

契約年度

競争性のない随意契約 点検結果

うちその他見直し



独立行政法人名　 独立行政法人教員研修センター     　　　　　　　　　　　　　　　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 該当無し

平成18年度分

平成17年度分

平成16年度以前分

合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について記載する。

(注2)　点検対象となる契約は、当該契約に係る入札等において一者応札・一者応募であったものとする。

(注3)　本様式は、6-2の内容を取りまとめたものであり、様式４の契約実績との整合性をとること。

(注4)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注5)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

一者応札・一者応募 点検結果

うち契約方式を変更せず、条件等の見直しを要するもの

独立行政法人の複数年契約点検結果【取りまとめ　一者応札・一者応募】

仕様書の変更 参加要件の変更 公告期間の見直し その他
うち契約方式の見直し うちその他の見直し

契約年度



法人名　：　　独立行政法人教員研修センター

(単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

教員研修センター 113 995,701,946 103 679,527,737 34 138,404,543 10 316,174,209 108 698,124,018 36 366,064,028 0 0 60 312,563,009 12 19,496,981 5 297,577,928

※「２０年度限りのもの」については、見直し計画では「競争性のある契約」に含まれている。

見直し計画

企画競争【H-3】 公募【H-4】
競争性のある契約【F】

競争性のない随意契約
【G】

競争性のある契約【H】
競争性のない随意契約

【I】
主務省名 独立行政法人名

合計【E】

随意契約等見直し計画の状況【取りまとめ】

２０年度実績

うち一者応札・一者応募 一般競争契約【H-1】 指名競争契約【H-2】



法人名　：　独立行政法人教員研修センター　

件数【F】 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

教員研修センター 34 138,404,543 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 138,404,543

※点検・見直しの過程において、自己点検結果が契約監視委員会より妥当とされた場合（指摘事項がなかった場合）は、「点検の結果、指摘事項がなかったもの」として計上している。

随意契約等見直し計画の状況【取りまとめ　一者入札・一者応募】

その他の見直し【D】

見直し計画

一者応札・一者応募【A】

平成２０年度実績
（単位：円）

主務省名
契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施【B】 契約方式の見直し

【C】独立行政法人名
仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し

点検の結果、指摘事
項がなかったもの【E】その他


	新たな随意契約等見直し計画 平成22年4月
	平成21年度:第1回契約監視委員会議事概要 



